
 
 

 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลตากออก 
เรื่อง กำหนดหลักเกณฑการพิจารณาการเล่ือนข้ันเงินเดอืนพนักงานสวนตำบล

.............................................................. 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๕ และมาตรา ๑๕ แหงระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน 
พ.ศ.๒๕๔๒ ประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดตาก เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการ
บริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล  พ.ศ. ๒๕๔๕  และท่ีแกไขเพ่ิมเติมจนปจจุบัน หมวด ๑๐ การ
เลื่อนข้ันเงินเดือน  เพ่ือใหการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลตากออก  เปนไปดวยความเรียบรอย 
จึงขอประกาศกำหนดหลักเกณฑการพิจารณาการเลื่อนข้ันเงินเดือนพนักงานสวนตำบล  ดังนี้ 
 
๑.  ผูท่ีไดรับการพิจารณาเล่ือนข้ันเงินเดือน ๐.๕ ข้ันในแตละครั้ง ตองอยูในหลักเกณฑ ดังตอไปนี้ 
  (1)  การประเมินผลการปฏิบัติงานอยูในระดับด ี (๖๐-๘๙%) 

(2)  ในครึ่งปท่ีแลวมา ไดปฏิบัติงานตามหนาท่ีของตนดวยความสามารถและดวยความอุตสาหะ 
จนเกิดผลดีหรือกาวหนาแกราชการ ซ่ึงผูบังคับบัญชาไดพิจารณาประเมินขอ ๒๐๒ แลวเห็นวาอยูในเกณฑ          
ท่ีสมควรจะไดเลื่อนข้ันเงินเดือนครึ่งข้ัน 
  (3)  ในครึ่งป ท่ีแลวมา ตองไมถูกสั่งลงโทษทางวินัยท่ีหนักวาโทษภาคทัณฑหรือไมถูกศาล
พิพากษาในคดีอาญาใหลงโทษในความผิดท่ีเก่ียวกับการปฏิบัติหนาท่ีราชการหรือความผิดท่ีทำใหเสื่อมเสียเกียรติ
ศักดิ์ของตำแหนงหนาท่ีราชการของตน ซ่ึงมิใชความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(4)  ในครึ่งปท่ีแลวมาตองไมถูกพักราชการเกินกวา ๒ เดือน 
            (5)  ในครึ่งปท่ีแลวมาไมขาดราชการโดยไมมีเหตุผลอันสมควร 
         (6)  ในครึ่งปท่ีแลวมา ตองไดรับการบรรจุเขารับราชการมาแลวไมนอยกวา ๔ เดือนหรือได
ปฏิบัติราชการมาแลวไมนอยกวา ๔ เดือนกอนถึงแกความตาย 
  (7)  ในครึ่งปท่ีแลวมา สำหรับผูไดรับอนุญาตใหไปศึกษา ฝกอบรม ดูงานหรือปฏิบัติการวิจัยใน
ประเทศหรือตางประเทศ ตองมีเวลาปฏิบัติราชการไมนอยกวา ๔ เดือน 
  (8)  ในครึ่งป ท่ีแลวมา สำหรับผูไดรับอนุญาตใหลาติดตามคูสมรสไปปฏิบัติราชการหรือ
ปฏิบัติงานในตางประเทศ ตองมีเวลาปฏิบัติราชการไมนอยกวา 4 เดือน 

(9)  ในครึ่งปท่ีแลวมา ตองไมลา หรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งท่ีนายกองคการบริหาร 
สวนตำบลหรือผูซ่ึงไดรับมอบหมายกำหนดเปนหนังสือไวกอนแลว โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพทองท่ีอัน
เปนท่ีตั้งของแตละสวนราชการหรือหนวยงาน 
  (๑๐)  ในครึ่งปท่ีแลวมา ตองไมมาทำงานสายเกิน ๒๔ ครั้ง 

  (11)  ในครึ่งปท่ีแลวมาตองมีเวลาปฏิบัติราชการ ๖ เดือน โดยมีวันลาไมเกิน ๒๓ วันทำการ       
แตไมรวมถึงวันลาตาม  (๖) (๗) และวันลา ดังตอไปนี้ 

ก.  ลาอุปสมบทหรือลาไปประกอบพิธีฮัจย ณ เมืองเมกกะ ประเทศซาอุดิอาระเบีย   
เฉพาะวันลาท่ีมีสิทธิ์ไดรับเงินเดือนระหวางลาตามกฎหมายวาดวยการจายเงินเดือน 

ข. ลาคลอดบุตรไมเกิน ๙๐ วัน 
 



- 2 - 
 
ค. ลาปวยซ่ึงจำเปนตองรักษาตัวเปนเวลานานไมวาคราวเดียวหรือหลายคราวรวมกัน 

ไมเกิน ๖๐ วันทำการ 
ง. ลาปวยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหนาท่ีหรือในขณะเดินทาง 

ไปหรือกลับจากปฏิบัติราชการตามหนาท่ี 
จ. ลาพักผอน 
ฉ. ลาเขารับการตรวจเลือกหรือเขารับการเตรียมพล 
ช. ลาไปปฏิบัติงานในองคการระหวางประเทศ 
การนับวันลาไมเกิน  ๒๓ วัน สำหรับวันลากิจสวนตัวและวันลาปวยท่ีไมใชลาปวยตาม  

(๙) (ง) ใหนับเฉพาะวันทำการ 
 
๒.  ผูท่ีไดรับการพิจารณาเล่ือนข้ันเงินเดือน ๑  ข้ันในแตละครั้ง ตองอยูในหลักเกณฑท่ีจะไดรับการพิจารณา
เล่ือนข้ันเงินเดือน ๐.๕ ข้ัน และอยูในหลักเกณฑประการใดประการหนึ่งหรือหลายประการ ดังตอไปนี้ดวย 
  (๑)  การประเมินผลการปฏิบัติงานอยูในระดับดีเดน (๙๐ – ๑๐๐%) 

  (๒)  ในครึ่งปท่ีแลวมา ตองมีวันลารวมกันไมเกิน ๑๕ วันทำการ (หมายถึงการลาทุกประเภท

ยกเวนการลาพักผอนประจำป) 

  (3)  ในครึ่งปท่ีแลวมา ตองไมมาทำงานสายไมเกิน ๒๐ ครั้ง 
  (4)  ปฏิบัติงานตามหนาท่ีไดผลดีเดน มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล อันกอใหเกิดประโยชน
และผลดียิ่งตอทางราชการและสังคมจนถึงเปนตัวอยางท่ีดีได 
  (5) ปฏิบัติงานโดยมีความคิดริเริ่มในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง หรือไดคนควาหรือประดิษฐสิ่งใดสิ่งหนึ่งซ่ึง
เปนประโยชนตอทางราชการเปนพิเศษและทางราชการไดดำเนินการตามความคิดริเริ่มหรือไดรับรองใหใชการ
คนควาหรือสิ่งประดิษฐนั้น 
  (6)  ปฏิบัติงานตามหนาท่ีท่ีมีสถานการณตรากตรำเสี่ยงอันตรายมาก หรือมีการตอสูท่ีเสี่ยงตอ
ความปลอดภัยของชีวิตเปนกรณีพิเศษ 
  (7) ปฏิบัติงานท่ีมีภาระหนาท่ีหนักเกินกวาระดับตำแหนงจนเกิดประโยชนตอทางราชการเปน
พิเศษและปฏิบัติงานในตำแหนงหนาท่ีของตนเปนผลดีดวย 
  (8) ปฏิบัติงานตามตำแหนงหนาท่ีดวยความตรากตรำเหน็ดเหนื่อย ยากลำบากเปนพิเศษและ
งานนั้นไดผลดียิ่งเปนประโยชนตอทางราชการและสังคม 
  (9) ปฏิบัติงานท่ีไดรับมอบหมายใหกระทำกิจกรรมอยางใดอยางหนึ่งจนสำเร็จเปนผลดียิ่งแก
ประเทศชาติ          
 
๓.  ผูท่ีไมมีสิทธิไดรับการพิจารณาเล่ือนข้ันเงินเดือนในแตละครั้ง 
         (๑)  การประเมินผลการปฏิบัติงานอยูในระดับปรับปรุง (ต่ำกวา ๖๐%) 
  (๒)  ในครึ่งปท่ีแลวมา ตองมีวันลารวมกันเกิน ๒๓  วันทำการ (หมายถึงการลาทุกประเภท

ยกเวนการลาพักผอนประจำป ) 

(3)  ในครึ่งปท่ีแลวมา ถูกสั่งลงโทษทางวินัยท่ีหนักวาโทษภาคทัณฑหรือถูกศาลพิพากษา 
ในคดีอาญาใหลงโทษในความผิดท่ีเก่ียวกับการปฏิบัติหนาท่ีราชการหรือความผิดท่ีทำใหเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์ของ
ตำแหนงหนาท่ีราชการของตน  



 
      - 3 –  
 

  (๓)  ในครึ่งปท่ีแลวมา มาทำงานสายเกิน ๓๐  ครั้ง/ป 

(4) ในครึ่งปท่ีแลวมา ถูกพักราชการเกินกวา ๒ เดือน 
            (5) ในครึ่งปท่ีแลวมา ขาดราชการโดยไมมีเหตุผลอันสมควร 
         (6) ในครึ่งปท่ีแลวมา ไดรับการบรรจุเขารับราชการ  นอยกวา ๔ เดือนหรือไดปฏิบัติราชการ
มาแลวนอยกวา ๔ เดือนกอนถึงแกความตาย 
  (7) ในครึ่งปท่ีแลวมา สำหรับผูไดรับอนุญาตใหไปศึกษา ฝกอบรม ดูงานหรือปฏิบัติการวิจัยใน
ประเทศหรือตางประเทศ มีเวลาปฏิบัติราชการนอยกวา ๔ เดือน 
  (8)  ในครึ่งปท่ีแลวมาสำหรับผูไดรับอนุญาตใหลาติดตามคูสมรสไปปฏิบัติราชการหรือปฏิบัติงาน
ในตางประเทศ มีเวลาปฏิบัติราชการนอยกวา ๔ เดือน 

(9)  ในครึ่งปท่ีแลวมา ลา หรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งท่ีนายกองคการบริหาร 
สวนตำบลหรือผูซ่ึงไดรับมอบหมายกำหนดหนังสือไวกอนแลว 
  (10) ในครึ่งปท่ีแลวมา ลากิจสวนตัว ลาปวย เกิน ๒๓ วันทำการ แตไมรวมถึงวันลาตาม  (๖) 
(๗) และวันลา ดังตอไปนี้ 

ก. ลาอุปสมบทหรือลาไปประกอบพิธีฮัจย ณ เมืองเมกกะ ประเทศซาอุดิอาระเบีย   
เฉพาะวันลาท่ีมีสิทธิ์ไดรับเงินเดือนระหวางลาตามกฎหมายวาดวยการจายเงินเดือน 

ข .ลาคลอดบุตรไมเกิน ๙๐ วัน 
ค. ลาปวยซ่ึงจำเปนตองรักษาตัวเปนเวลานานไมวาคราวเดียวหรือหลายคราวรวมกัน 

ไมเกิน ๖๐ วันทำการ 
ง. ลาปวยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหนาท่ีหรือในขณะเดินทาง 

ไปหรือกลับจากปฏิบัติราชการตามหนาท่ี 
จ. ลาพักผอน 
ฉ. ลาเขารับการตรวจเลือกหรือเขารับการเตรียมพล 
ช. ลาไปปฏิบัติงานในองคการระหวางประเทศ 
การนับวันลาไมเกิน ๒๓ วัน สำหรับวันลากิจสวนตัวและวันลาปวยท่ีไมใชลาปวยตาม  

(๙) (ง) ใหนับเฉพาะวันทำการ 
             ในครึ่งปท่ีแลวมา หากพนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำและพนักงานจาง ไดลา หรือมา
ทำงานสายเกินกวาท่ีกำหนดไว ใหผูบังคับบัญชาควรพิจารณาประเมินใหอยูในเกณฑต่ำกวามาตรฐาน อันจะทำให
ผูนั้นไมสามารถไดรับการเลื่อนข้ันเงินเดือนและเงินรางวัลประจำป และใหผูบังคับบัญชารายงานตอนายกองคการ
บริหารสวนตำบล เพ่ือแตงตั้งคณะกรรมการสอบสวนทางวินัย ฐานหยอนความรู ความสามารถในการปฏิบัติหนาท่ี
ราชการ 

จึงประกาศมาใหทราบโดยท่ัวกัน 
 

ประกาศ ณ วันท่ี   2   เดือน  ตุลาคม  พ.ศ. ๒๕63 
                           
 
 
    (  นางแกวนี   จิ๋วปญญา  ) 

 นายกองคการบริหารสวนตำบลตากออก 


